
POČASÍ
Dnes má být většinou slunečné 

počasí a teplota vystoupí k 80ti 
stupňům.

Vítr má být východního směru 
a bude mít rychlost 5 až 10 mil za 
hodinu.

JEDNA DENNĚ
Koukej Moricku jako krásnou 

látku si koupil tatínek na salv 
Kamse to ale díváš. to je rub 
látky. Já se dívám až tatínek 
svoje šaty odnosí, jak budou 
moje vypadat, až mi je krejčí 
prešije!
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KISSINGER A FULBRIGHT
B. Jičínská provedla rozbor 

budoucích i minulých osudů 
dvou nejvýznamnějších mužů za­
hraniční politiky Spojených států.

ZDAŘILÝ VEČER

Nedávná doba byla 
rozhodující pro osudy dvou 
mužů, rozhodujících o americké 
zahraniční politice. Ministra 
zahraničí Henry Kissingera a 
předsedu senatnmo vybo.« 
zahraniční politiku Williama 
Fullbrighta. Oba museli 
podstoupit pernou zkoušku své 
osobní popularity a politické 
obratnosti,Kissinger na Středním 
Východě, Fullbright na domácí 
půdě svého státu Arkansas v 
demokratických — vnitrostra­
nických volbách. A jejich osudy 
kontrastovaly. Kissinger obstál, 
Fullbright byl poražen. Kissinger 
se vrátil do Spojených Států s 
dohodou o přiměří mezi Israeli a 
Sýrií, kterou ještě před nějakým 
měsícem kdekterý politický 
realista považoval za nedosaži­
telnou. Jeho jednání s vládou 
Goldy Meirové a presidenta 
Assada byla tudíž, z počátku

Muž
dne......
Čestné uznání

pro pana Augustina Sampa- 
lika, z Richmondu, Va., za jeho 
podporu českého tisku ho 
prohlašujeme mužem dne!

Vydavatelstvo Denního Hlasa­
tele.

sledována se značnou skepsí. 
Obecný názor pozorovatelů ještě 
před měsícem zněl, že,dobrá, u 
Egypťanů se Kissingerovi jednání 
Jařila, ale ío bylo proto, že v 

prcalUciitu ---
arabského vladaře poměrně 
umírněného, rozčarovaného 
Sověty a tudíž předem ochotného 
ke změně kursu. Ale syrská 
vláda, jež se zdála zcela ve vleku 
Kremlu, to bude něco jiného. 
Stejně tak otázka Golanské 
vysočiny na syrské hranici, zněl 
obecný usudek, bude mnohem 
tvrdším oříškem, protože 
vysočina je Israelity pokládána 
za strategicky mnohem 
důležitější než kus Sinajské 
pouště.

Zkrátka: Hic Rhodos, hic 
salta. Henry.
Syrsko-israelská jednáni tak byla 
mnohými viděna jako skutečná 
zatěžkávací zkouška Kissingerovi 
dovednosti. A když se vrátil do 
Spojených států s dohodou, 
vrátil se zřejmě také, podle 
průzkumu, jako jeden z nejoblí­
benějších členů vlády všech dob.

Podle Harrisova průzkumu 
veřejného míněni o Kissingerovi, 
uveřejněného právě v den jeho 
příletu - 85 procent dotázaných 
pokládá jeho práci za dobrou až. 
výbornou. A to je nejvyšši 
procento, jaké v tom směru 
dostal kterýkoliv člen vlády v 
kterémkoliv dosavadním učiněném 
průzkumu.' Tři čtvrtiny dotáza­
ných by si také přály, aby 
Kissinger zůstal zahraničním 
ministrem, i kdyby Nixon musel 
odstoupit. Pro Nixona ovšem byl 
Kissingerův úspěch také dobrou 
zprávou. Otevřel mu dveře k 
státnické osobni návštěvě zemi 
Středního Východu.

Jeho vlastní politický osud 
narozdíl od Kissingerova a 
•Fullbrightova, stále ještě visí na 
vážkách. Zahraniční politika je 
něco,v čem může získat body k 
dobru, (pokračování na str. 5)

Mid America Federal Savings v Ciceru uspořádala, jako prvý ze serie, Českoslo­
venský večer, který se opravdu vydařil. Na našem obrázku jsou krajané, kteří se do­
stavili v hojném počtu. Foto: A.S. Jurčík, Hlasatel.

J. Podivínský:

“A léta běží...“
Reagujeme porad, který vysílal 

pražský rozhlas v patek pod 
titulkem "A léta běží ...“.Pod 
timto titulkem bylo vysíláno 
hodinové pásmo, jehož obsahem 
nebylo prakticky nic jiného, nežli 
útoky na české spisovatele, 
jmenovitě na Pavla Kohouta. 
Ludvika Vaculíka, Václava 
Černého a mrtvého Jana 
Procházku. Slo při tom o směsici 
osočovaní, která připomínala 
rozhlasové hanopisy, šířené 
svého času na vlnách okupačního

vysilače Vltava. Proti lidem, kteří 
se nemohou bránit, operovalo 
páteční vysíláni pražského 
rozhlasu kompilacemi z kontextů 
vytrhaných citátů, nedoloženými 
podezřeními a pokusy o
manipulaci a navozováni
falešných zdání. V podstatě autor, 
nebo autoři relace v pražském 
rozhlasu nebyli s to přivést stejné 
nic nového. Nic. co by už nebyli 
vicekráte opakoxali. aniž teď 
taková dubiosní a konstruovaná 
obviněni mohla získat i jen o

něco víc na průka/nosti a na 
ceně. Klade se otázka, co vede 
autory a objednavatele takových 
pořadu, jejichž obsahem není nic 
jiného, než směsice mnohokráte 
opakovaných invektív, k názoru, 
že to má všecko vůbec nějaký 
smysl? Je to jen taková 
normalizační rutina, propagan­
distická kalkulace, že tisíckrát 
opakovaná nepravda přece jen 
může u naivního spotřebitele 
takových informací vyvolat 
aspoň jisté pochyby a nejistotu? 
Anebo se někomu zdá. že teprv 
ted je ten čas. argumentovat 
citáty vytrženými z kontextu, 
poněvadž teprve postupem času 
veřejnost zapomíná, jak to 
tenkrát bylo a co to vlastně 
(Pokračování na stránce 9.)
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Několik statistik 
o sladké vodě

Dobrý obchodní výkon je provádět bankovnictví 
tam, kde obdržíte ÚPLNOU BANKOVNÍ SLUŽBU

24 HODINv

zahraničí

Stockholm. — Skupina švéd­
ských odborníků vypočítala, že 
na světě každoročně spadne při 
vodních srážkách asi 110,000 
krychlových kilometrů vody; z 
toho se 70.000 krychlových kilo­
metrů opět vypaří a zbytek od­
teče do potoků a řek a odtud do 
jezer a do moří. V přítomnosti 
lidstvo spotřebuje asi 8'Z, z to­
hoto množství, to jest asi 3,200 
kubických kilometrů vody, a to 
z velké části na zalévání a zavod­
ňováni suchých pozemků. Podle 
odhadů se v roce 2000 .spotřebu­
je z tohoto množství asi 25% ne­
boli 10.000 krychlových kilomet­
rů sladké vody. V přitomnpsti 
vzniká na světě v továrnách roč­
ně asi 300 krychlových kilometrů 
odpadkových vod. avšak v roce 
2000 se toto množství asi zdesa­
teronásobí.

Švédští specialisté vypracova­
li tyto statistiky pro přišlí hyd- 
rolégický program UNESCO. 
Upozorňují na nebezpečí, že ke 
konci našeho í tisíciletí lidfetvo 
muže trpět kritickým nedostat­
kem čerstvé vody, a že rychle 
vzrůstající množství odpadko­
vých vod může přivodit vážné e- 
kologické problémy na planetár­
ním měřítku.

• Spořitelní účty 
• Drive—in okno

• Šekom i úcty
• Markyčové půjčky

• Půjčky na zvelebení domů • Svěřenectví

ST
• Automobilové půjčky

• Bezpečnostní skříňky
© Půjčky na domovy

First National 
Bank of Cicero 
6000 W. Cermák Road, Cicero o OL 6-3000

Member ot FederaJ Deposit Insurance Corp.
Ičvnaxm

UKLÁDEJTE SPOLEHLIVĚ U

GUARANTY
SAVINGS and LOAN ASSOCIATION

3854—56 W. 26th STREET (roh Springfield Ave.)
CHICAGO, ILL. 60623 CRawford 7-5300

OPATRNOSTI NIKDY NEZBÝVÁ!

Platíme 5% % dividend na spořitelní účty
Veškeré vklady pojištěny do §20,000 

vládní agenturou:
FEDERAL SAVINGS AND LOAN 

INSURANCE CORPORATION”

Moskva - Sovětský svaz-
- Zatím co president Nixon se 
dívá stranou, generální tajemník 
Komunistické strany Sovětského 
svazu I .eonid Rrežnřv měnil ořez) 
výraz, včetně tohoto se zatatou 
pěstí a se zavilým výrazem tváře. 
Tyto fotografie byly pořízeny, 
když se oba státníci, v žoviálni 
náladě, sešli s novináři, před 
zahájením prvního rozhovoru, 
který byl pochopitelně veřejnosti 
nepřístupný. Sekretář Brežněv 
přišel presidenta Nixona osobně 
přivítat při jeho příletu do 
Moskvy, což je považováno za 
mimořádné vyjádření přízně, 
poněvadž normálně vítá hlavy 
západních států sovětský

president Podgorný, tak jak to 
předpisuje vžitý diplomatický 
protokol. Brežněv nezastává 
žádné státní funkce, jen

—"''ŕom'únisfická*"' strana 
považována za daleko důležitější 
než stát a proto Brežněvova 
přítomnost na moskevském 
letišti, byla přítomností skutečné 
hlavy sovětského státu. Když do 
Moskvy přiletí nějaký z 
představitelů tak zvaných 
lidových demokracií, je 
Brežněvovu přítomnost na letišti 
pochopitelná, poněvadž hlavy 
socialistických států zastávají i 
vysoké funkce v komunistických 
stranách jejich zemi.

Kanadská provincie 
Manitoba napadena 
housenkami

LENDER
8dxm

Bangkok - Thaisko
Vládní představitelé v 

Bangkoku oznamujíce v krátku 
dojde k úplnému odsunu všech 
válečných letadel Spojených států 
se základen i- v Takhli a Ubon, 
kterých bylo používáno k 
bombardovacích operacím v 
Indočíně.

V provozu zůstanou ještě čtyři 
americké letecké základny.

Lisabon - Portugalsko
Gen. Antonio De Spinola, 

který se snaží vytvořit liberálni 
systém vlády, otevřel, podle 
názoru konservativnich kruhů, 
Pandořinu skříňku plnou obtíží, 
když legalisoval komunistickou 
stranu a pozval jejího 
generálního tajemníka do vlády.

Nyní Spinola potvrdil, že v 
Portugalsku jsou opét političtí 
vězňové. Jeden z maoistických 
komunistů, který byl vězněm 
minulého režimu, který Spinola 
zvrátil, je zpátky ve vězeni.

Příčina ? Vyzýval portugalské 
vojáky, aby všichni desertovali i 
se svými zbraněmi.
Spinola se rovněž snaží dokázat, 

že je to on a nikoliv levicoví 
důstojnici, kteří mu v převratu

pomáhali, který vládne 
Prtugalsku a řídí běh věcí.
Vzal nyní do vlády několik 
tvrdých konservativců, kteří byli 
v minulosti podporovateli 
svrženého systému.

Spinola stále ještě zastává 
holubičí stanovisko a snaží se 
dosáhnout míru, vyjednáváním s 
partyzány v portugalských 
koloniích v Africe.

Zatím jím přislíbil právo na 
sebeurčení.

Winnipeg. — Na území mezi 
jezery Manitóba a Winnipeg, 
-------------- ----------------..... _ mwjliv OUVACUl, 
v jehož středu je město Alonsa, 
ležící ISO mil .seevrozápadně od 
města Winnipegu, se následkem 
letošní mírné zimy vylíhlo obrov­
ské, dosud nikdy nevídané množ­
ství housenek, jež s výjiihkou 
trávy sežerou všechno zelené: 
listí stromů, zejména topolů, ze­
li, hlávkový salát, cibuli a! jiné 
plodiny. Země je jimi pokryta, 
a na cestách jich jsou jakoby 
“pohyblivé koberce", dlouhé až 
několik mil. Housenky lezou na 
chodci na na zdi domů, a protože 
mnohé z nich zajdou, je všude po 
nich cítit nepříjemný zápach. 
Ptáci je nechtějí žrát a naopak 
před nimi odlétají pryč. Zane­
dlouho se však tyto housenky za­
vinou do kokonů, z nichž pak se 
za dva týdny vylíhnou malí šedi­
ví motýlci.

Blesk zabil 9 žen

PRAGUE SAUSAGES
& DELICATESSEN
(JOHN FOLTÝN a VÁCLAV TICHÝ, majitelé)

6312 WEST CERMÁK ROAD, BERWYN, ILLINOIS, 
TELEFON 484-9798

VYRÁBÍME VÝTEČNÉ SALÁMY A UZENINY. Jsou připra­
vené dle starokrajíkého způsobu. Mrazená jídla. Různé deli­
katesní pochoutky, též importovaná jídla. Máme speciality, které 
nenaleznete v celém kontinentu.

MÁME DENNÉ ČERSTVÉ MASO A DRŮBEŽ.
IScvnaNm

MÁTE-LI V ÚMYSLU NAVŠTÍVIT 

Americké Karlovy Vary - Hot Springs, Arkansas 
NEZAPOMEŇTE, ŽE V 

BOHEMIA RESTAURANT 
517 PARK AVE., HOT SPRINGS, ARKANSAS 

vám svědomitě poslouží
JERRY a VĚRA KOKOŠKA

Ičvnaxm

Madrid - Španělsko
Ve Španělsku nervosní 

jestřábové a zastánci tvrdého 
kursu stárnoucího generalissima 
Franca se chystají k opatřením 
proti liberálům a už i kním 
přikročili. ’

První známější obětí se stal 
relativně umírněný náčelník 
generálního štábu Lt. gen. 
Manuel Diez - Alegria, 68, který 
byl zbaven funkce.

Alegria byl vážen americkými 
vojenskými představiteli.

Franco, kterému je 81 let, se 
snaží uniknout portugalskému 
příkladu.

Tam byl totiž Spinola také 
zbaven úřadu a pak povalil vládu.

New Delhi. — V indickém státě 
Maharashtra udeřil blesk do vel­
kého košatého .stromu, pod kte­
rým se schovala před deštěm 
skupina žen. Devět žen bylo bles­
kem zabito a dalších osm bylo 
popáleno.

50 LET NA 26. ULICI
Nádherné sofa sety i Kanady. Air­
conditioners, chladiče domovů fans — 
vAtmiky. Lampy z Československa, 
kufry (luggage), koberce.

MACH DŮM POTŘEB
3720 W. 26lh STREET 13čxm

PAUL'S 
BODY SHOP

5234 WEST ČERMÁK ROAD, 
CICERO, ILLINOIS 60650 

Volejte 656-4477
Tažte se na p. SVAČINU, ičxm
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Color Chovoi

AMERICKÉ
ZPRÁVY

Peter Fuller Sen. Adio« Stevenson

Předseda unie zemědělských 
dělníků Cesar Chavez prohlásil v 
Louisville, Ký., že zahajuje akci k 
vyřešení strašlivého problému 
illegálnich mexických a 
filipínských zemědělských 
dělníků, kteří jsou v nevýhodě 
proti legálním americkým 
dělníkům. Chavez počet těchto 
cizinců odhaduje na 60 až 70 
tisíc.

hrozby na adresu sportovního 
milionáře Petra Fullera, na 
našem snímku, což ho vedlo k 
odvoláni jeho kandidatury na 
místo guvernéra státu 
Massachusetts.

Představený bostonského FBI 
oznamuje, že byly vyneseny

Sen Adlai Stevenson, dem. Ill se 
domnívá, 1 že zastavení 
klimatisačních zařízení a 
necestování během dovolených 
motorovými vozidly, nijak 
významně nepřispěje k ušetření 
energie.

UPOZORNĚNÍ
Upozorňujeme všechny naše 

milé čtenáře a oznamovatele, 
že “Denní Hlasatel” vyjde jako 
obvykle ve čtvrtek, dne 4. čer­
vence. Ve čtvrtek, dne 4. čer­
vence, na který připadá svátek 
“Den neodvislosti”, vydavatel­
stvo poskytne zaměstnancům 
volno a proto “Denní Hlasatel” 
vyjde až v sobotu 6. července.

Úmrtní oznámky pro čtvrteč­
ní číslo jakož i jiné reklamní o- 
znám’ky se přijímají ve středu 
do 10:00 hodin dopoledne.

VYDAVATELSTVO 
DENNÍHO HLASATELE
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NOVÉ! NEJVYSŠI ÚROKOVÉ SAZBY!
u WESTERN NATIONAL BANK OF CICERO
5801 West Cermák Rd., Cicero, Illinois, tel. 656—2000

n CERTIFIKÁT VKLADU
4 ROKY ($1,000 MINIMUM)

Atlantic City, N.J,
° ° Žena která vyskočila před 

požáicm ze 4. poschodí obytného 
domu, byla propuštěna po 
ošetření z nem en >ce s lehce 
pohmožděným ramenem.

San Antonio, Tex.
o o V tomto městě se bude po 

tři dny tančit skoro bez přerušeni.
Přijelo tam 17 tisíc účastníků 

konvence kolových tanců, 
někteří z nich až z Japonska.

Los Angeles, Calif.
e o Donald Nixon, bratr 

presidentův, konečné skončil své 
mlčení a vyjádřil se k 
watergatskému skandálu.
Činí za něj zodpovědným “lehké 

váhy“, kterými se jeho bratr 
obklopil.

Stěžoval si rovněž, že 
vyšetřovatelé senátní watergatské 
komise ho bes důvodů obtěžovali 
a to mělo za následek, že ztratil 
zaměstnáni. Je nyní prakticky 
bez peněz.
Někteří horlivci zřejmě převzali 
sovětské methody vyšetřování a 
mimo potencionélního vinníka 
pronásleduji i jeho rodinu.

Athens, Ga.
®e Sekretář zemědělství Earl 

Butz. předpověděl podstatný 
pokles dovozu masa v 
podzimních měsících tohoto 
roku.
Toto snížení dovozu povede ke 

sníženi přebytků zásob,

zodpovědných za prudký pokles 
maloobchodních cen hovězího mana.

Des Moines, Iowa
o o Nejvyšší soud tohoto státu 

rozhodl, že matka dítěte 
nezbytně nezaručuje nejlepší 
domov pro dítě po rozvodovém 
řízení.
Tedy ne pohlaví rodiče, ale jeho 
schopnostzajistit lepší prostředí se 
stává rozhodujícím faktorem.

Jsou noviny sedmou 
velmocí?

Noviny byly prvním sdělova­
cím prostředkem, který dosáhl 
hromadného rozšíření a z toho 
vyplývajícího vlivu. Proto se za- 
čaly nazývati "sedmou velmocí", 
kterou byly dokud nenabyla te­
levize vlivu většího. Noviny ni 
však podnes podržely značný vliv 
na veřejné mínění obvodu, pro 
který' jsou vydávány. Sedmou 
velmocí by snad bylo lze nazý­
vali takové noviny, které by do­
sáhly hromadného rozšíření v ce­
lých Spojených státech, a těch 
není. Pozoruhodnější vliv na

tvorbu veřejného mínění by moh­
li míti vynikající novináři, je­
jichž články jsou dodávány no­
vinám různými agenturami. Po­
dobné agentury jim dodávají též 
obrázky.

Již déle než dvě desetiletí sle­
duji celou řadu amerických no­
vin, v nichž jsou otiskovány 
články takových novinářů — 
(columnistů) — a přece bych byl 
uveden do rozpaků, kdyby mě 
byla položena otázka, kterého z 
nich považuji za nejúspěšnější­
ho, to jest takového, jehož ná­
zory by se těšily zcela mimořád­
nému respektu. Na všechny se 
velmi rychle zapomíná jakmile 
odcházejí a jednom zcela výji­
mečně si ně někdo vzpomene. 
Brázda, kterou pérem vyoraH, 
není ani zadelka tak hluboká jak 
se snad domnívali. S oh’edcm nn 
rozsah našich novin, názorům 
čtenářů ve formů dopisů redakci 
poskytují tak málo místa, že to 
nestojí ani za řeč.

Oproti evropským denním lis- 
ce obrázků a karikatur, proti 
nimž není chráněn ani president. 
Jsou-li vtipné, nemůže být proti 
nim námitek; urážejí-li ho, sni- 
šují tím nejen jeho nýbrž i pres­
tiž úřadu, který zastává, zejmé­
na v zahraničí. V poslední době 
se v mnoha našich novinách dě­
lá velká reklama státnímu sekre­
táři Kisoingerovi. Byl jim do­
konce dodán i jeho větší obrá­
zek s dvěma nálepkami na bra­
dě, prozrazujícími, že se při ho­
lení pořezal. Že by přitom ne­
byl tak obratnj jako mezinárodni 
vyjednavač nebo použil již otu­
penou “žiletku”? Jedno ani dru­
hé neni vyloučeno.

Jan Reban.

Kdo myslí příliš brzo na zadní 
kolečka, ten těmi předními dale­
ko nedojede.

LEPŠÍ NÁBYTEK
Máme kvalitní nábytek, zařízení 
pro celý příbytek. Hotově neb 
na splátky. Zdarma dodáme.

MACH FURNITURE
3720 W. 26th STREET 8čxm

KOSY — SRPY 
brousky, kosttťata, mlýnky na mák 
a nu kávu! Nerezavějící flatware, Air 
conditioners. Fans (vétmiky).

MACH IMPORTERS
3720 W. 26th St. M""1

JÍDLA VAŘENÁ DLE DOMÁCÍHO 
ZPŮSOBU-VZORNOU OBSLUHU 
Importovaná piva, vína, likéry 

naleznete v útulné restauraci

CLUB MORAVIA v Moravském Domě
4142 WEST 26th STREET, CHICAGO, ILLINOIS

Otevřeno každý den mimo pondělka od 4:00 hodin odpol. Jídla 
od 4:00 hod. odpol. do 8:30 hod. večer. V neděli od 12:00 hodin

V poledne do 7:30 hodin večer. *27x3

71/4% ÄÄ. Certifikáty vkladu,
6/2 % Certifikát vkladu 214 ROKU A PŘES (Sl.OOO MJNLMUM)

6% Certifikát vkladu 1 AŽ 2’4 ROKY (Sl.OOO MINIMUM)

6% Bankovní knížku čas. vklad kterýkoliv obnos kdykoliv) 
51/ 0/ Ranlrnvni bníŤLo » dnů (woo minimum — riUD\T 
/2 /o ödHKUTHI KIIIZKd KTERÝKOLIV OBNOS KDYKOLIV)

5% Prav, úspory na bankovní knížku "X
THE WESTERN NATIONAL BANK -

VYPLÁCÍ NEJVYŠŠÍ ÚROK ZÁKONEM POVOLENY.

mm 0© ČESKOSLOVENSKA 
SKUPINOVĚ OBLETY

30. června — 7., 22. a 28. července
5. a 19. srpna — 2. a 5. září

VÝPRAVY HA HAWAI NA 8 ANEBO 15 DNÍ, 
zvláštní odjezdy první sobotu v měsíci.

NA VAŠE POZVÁNÍ ZAŘÍDÍME NÁVŠTĚVU 
VAŠICH PŘÍBUZNÝCH.
Veškeré informace obdržíte u

KVEÎSEK »a MEW
7034 WEST CERMÁK ROAD, BERWYN. ILLINOIS 6W02

BI 2-1512 o PI 9-1333
______________ _ lčvns.x—»

HERMINA ONDRUŠOVÁ, 
založila obchody roku 1936

n WL PHučwwr-- 
POLŠTÁŘE a různé kvalitní 

zboží.
Z vašich peřin nebo vlny, vám ušije­
me deky a polštáře v naší dílně Máme 
sklad hotových dek a polštářů z pra­
chového peří, z vlny a dacronu, ve 

všech velikostech.

®Í®WS â SOH 6533 W. CERMÁK ROAD, 
BERWYN, ILLINOIS

HOUSE OF ONDRUS 3935 W. 26th St., Chicago, Ill.

SPECIAL
Středa, čtvrtek, patek a sobota:
Dlouhý DÁNSKÝ KÁVOVÝ ZÁVIN

s povidly ........................................ $1.25
Čerstvý BORŮVKOVÝ KOLÁČ ... $1.55
BANANA RING ....................................95c
CITRÓNOVÝ CHIFFON DORT

s francouzským krémem .............. $1.55
OTEVŔENO OD C:00 HODIN RÁNO DO t-IO HODIN VEČER — V SOUOTU 

OD 6:00 HODIN RÁNO DO 6:00 HODIN VEČER MIMO NEDĚLE.

MINÁŘÍK BAKERY
5832 W. Cermák Road, Cicero, Ill. • Tel. OL 2—2854

I.'icvnaxm

GEORGE KYSELA
VEŠKERÉ OPRAVY COLOR, BLACK ,\ WHITE T.V.. STEREA, S TRACK 

CASSETTE TAPE RECORDERS (MAGNETOFONY)
2819 SO. HARLEM AVE.. BERWYN, ILLINOIS o TEL. 788-2580 

(vedle Smith Marine Boals)
CHCETE LŠETŘIT? PŘINESTE VAŠI TELEVISl K NÁM. oNrjxni

O W MSSÍBÍ! O
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Telefonicky 
z Washingtonu

Poradce presidenta Nixona Dean 
Burch na tiskové konferenci 
obvinil právní komisi Domu 
snížila počet předvolaných 
svědků, které navrhl právní 
zástupce presidentův , James

St.Clair. Podle Burche má Bílý 
dům eminentní zájem na tom, 
aby práce komise dospěla k 
Nixon a jeho spolupracovníci 
jednání záměrně prodlužovali.

dokud nebude Domem a nebo 
senátem rozhodnuto o osudu 
Nixonově.

Jestliže se Gerald Ford stane 
presidentem a rozhodne se v roce 
1976 znovu se o funkci ucházet. 
Rockefeller nebude proti němu 
soutěžit.

o Někteří z vedoucích 
demokratů se domnívají, že v v 
roce 1976 je velmi 
pravděpodobná republikánská 
kandidátka ve složení Ford - 
Richardson a doznávají, že to je 
kombibace , která půjde jen 
velmi těžko porazit.
Podle jejich názoru je jejich 
nadějí, že Richardson je příliš 
ambiciosní a není jisté, zda by se 
spokojil s druhým místem.

O Spousta domácích úloh je 
příčinou pomalého postupu 
vyšetřování právní komise Domu 
zástupců.

Její členové jsou totiž žádáni, 
aby prostudovali materiál, který 
už. dnes má 4o svazků.
Jeden ze členů komise prohlásil, 

že kdyby měl všechno přečíst tak 
by mu to trvalo dlouho přes 
skončení presidentova úředního 
terminu.

□ Charles W. Colson prohlásil 
svým přátelům. že jeho 
vyjednávání s kanceláři 
zvláštního žalobce učinil jasným, 
že jeho akce jakožto svědka 
žaloby žádným způsobem 
nepoškodí presidenta Nixona v 
otázce zakrýváni watergatského 
skandálu.

Colson se doznal vinným z 
trestného činu odporováni 
spravedlnosti a zavázal se. že 
bude svědčil proti některém 
požalovaným výměnou ' za 
zrušeni všech dalších bodů 
obžaloby.

O Členové komise Domu 
zástupců prohlašuji, že výhlídky 
na daňovou reformu v tomto 
roce jsou velmi špatné.

Podle předsedy komise rcp. 
Millse, dem. Arks, bylo nutno 
mít návrh zákona k projednáni k 
15. červnu a zatím ještě nejsou 
ukončeny práce na hlavních 
bodech návrhu.

■ George Wallace dostává a 
utrácí daleko více peněz než 
kterýkoliv další možný 
presidentský kandidát. který 
toho času projevuje nějakou 
činnost.
Jako příklad: 7 a měsíc březen. 

duben a květen politické komité 
alabámského guvernéra dostalo 
452 tisíc ve srovnáni s HUnoiským 
republikánským senátorem 
Percym. který za stejnou dobu 
dostal 16 tisíc a minnesotský 
demokrat Walter M ondáte, který 
dos'al 12 tisíc.

Wallacova skupina za stejnou 
dobu z tohoto obnosu utratila 
300 tisíc na politickou činnost, 
včetně dopisů žádajících o další 
finanční pomoc.

o Nixonovi "zvědové“ se snaží 
získat názor vedoucích senátorů 
na otázku jmenování Alana 
Greenspana nástupcem Herbcrta 
Steina jakožto předsedy pre­
sidentovy Rady ekonomických 
poradců.

President se snaží, aby byla 
jistota, že se nevyskytne 
nečekaná oposice proti panu

Greenspanovi, dlouholetému
soukromému presidentovu 
poradci, jestliže dojde k jeho 
jmenování do této významné 
posice.

O Majitelé gasolinových 
čerpacích stanic se obávají že 
dosavadní přísun gasolinu 
nebude možno udržet na stejné 
úrovni jak je tomu nyní.

Hlavní zkouškou jejich názoru 
bude druhá polovice července, 
kdy většina výrobců zaměří svojí 
pozornost na výrobu zásob 
topného oleje pro zimní období.

□ Představitelé státního 
departmentu, kteří zjištuji náladu 
jednotlivých komisí Kongressu 
hlásí, že se ještě nikdy nesetkali s 
tak odhodlanou oposici k 
poskytováni pomoci jiným, 
národům.
7dá se. že jediným bodem, kde je 
Kongress ochoten k ústupkům ja 
poskytováni pomoci ve formě 
potravin v oblastech postižených 
hladomorem.

Jimiku... proč jsou ryby 
němé?"*" M ůj Bože.. zkuste pane
učiteli mluvit pod vodW

HŘÍBKY — VÁCLAVKY
Special — mák 79c lib.. melem zdar­
ma, kmín S1.G5 lib. Kuchynské nádobí 
z Československa, heřmánek, Fran­
co vka a veškeré kuchyňské potřeby.

MACH IMPORTERS
3720 W. 2Gth STREET Sčxm

□ Department obchodu 
oznamuje, že obchodní bilance 
Spojených států v měsíci květnu 
vykazuje největší měsíční ztrátu v 
posledních dvou a půl letech. 
Import předčil export o 777 
milionů dolarů.

Za hlavni příčinu se považuje 
obrovské zvýšeni ceny dovážené 
surové nafty.

O Presidentovy cesty do 
Rakouska, na Střední východ, do 
Belgie a Sovětského svazu jsou 
pouze začátkem rozsáhlého 
programu cest, které žádný

americký president v minulosti 
nepodnikl.
V současné době jsou plánovány 

Nixonovi cesty do většiny zemí 
západní evropy, do Japonska, 
Latinské Ameriky a Černé 
Afriky.

□ Přátelé Nelsona A 
Rockefellera oznamuji, že hvvalv 
newyorský guvernér je velmi 
podrážděn svoji politickou 
nečinnosti, ale je pevně 
rozhodnut zachovávat nízký 
projit jakožto případný kandidát 
na místo presidenta v roce 1976.

o Důsledky watergatské aféry 
začínají zatěžovat i vedeni 
demokratické strany.

V roce 1972 řada obchodních 
společností si zakoupila za 1 
milion dolarů oznámky v 
oficielním programu republi­
kánské a demokratické konvence.

Nyní vzhledem k powatergatské 
morálce se obávají zaplatit 
požadovaných 20 tisíc za 
stránku.
Tak,jak věci dnes vypadají, jsou 

ochotni za ni zaplatit ne více než 
25 centů, stěžuje si jeden z 
demokratických předáků.

Woodlawn
s pocitem hrdosti předvádí 

jejich nové mausoleum a 
zahradní krytby.

KRÁSNĚ .... KLIDNÉ .... 
PRO VŠECHNY VĚKY.

Až přijde doba věčného od­
počinku v našem krásném 

mausoleu naleznete klid.
Venkovní zahradní krypty .... od $550.00 výše 
Vnitřní mausoleum krypty .... od $950.00 výše 
Žádoucí loty tak nízko až . . . .$155.00 za hrob 

Celý hřbitov je ve všeobecné péči. Žádný poplatek 
za sekání trávy. — Žádné mimořádné poplatky.

Cemetery
MAUSOLEUM
CREMATORY 
COLUMBARIUM 
CHAPEL

7600 West Cermák Road, Forest Park 60130

WHM Hfi HtóE MÍ MŘ
442-8500

ISČvnaxm

ke
MALÍK

zemřela 29. června 1971
MALÍK

zemřel 21. října 1947

A NYNÍ SPOLEČNÉ DŘÍMOU NA ČESKÉM NÁRODNÍM HŘBITOVĚ.

Čest budiž jejich světlé a nehynoucí památce!

Věnují stále vzpomínající:—

MARY PÍŽA, LILLIAN TEPPER a FRANCES BELANT, 
dcery; ANTON PÍŽA, zeť s rodinami

POHŘEBNÍ KH®
NEJSTARŠÍ ČESKÝ POHŘEBNÍ ZÁVOD 

V CHICAGU A OKOLÍ

5842-44 WEST CERMÁK ROAD, CICERO 
Založený r. 1880 Tel. Olympic 2-0243 

WILLIAM J. SEDLÁČEK

Noworul Memoriál Chapels
2853 $. Centrai Park âve. Telefon 762-2233

Ičvnaxm



“A léta běží...“
(Pokračováni se str. 11 

Vaculík, Kohout, Procházka 
anebo někdo jiný, napsali anebo 
řekli. Že teprve teď je možno s 
úspěchem nasazovat lidem psí 
hlavy. Objednavatelům a 
autorům takových štvavých 
relací v pražském rozhlase se 
přitom zřejmě nedostává smyslu 
pro kompromitující okolnost, že 
zde polemizují proti umlčeným 
spisovatelům, kteří v Česko­
slovensku nesměli "vydat již pět 
let nic tiskem. Nic politického a 
nic nepolitického, poněvadž 
režim je samotné - osobně - 
deklaroval za politikum. Místo, 
aby tedy v pražském rozhlase 
recenzovali nové knížky, nové 
divadelní hry anebo filmy . vedou 
- zřejmě již i z nedostatku takové 
konkrétní příležitosti na 
kulturním hřbitově/ neplodné 
polemiky proti,po léta umlčeným 
autorům.

“A léta běží“ - abychom/ se 
vrátili k názvu relace pražského 
rozhlasu - a pořád ještě nepřišli 
na produktivnější způsob, jak 
vyplnit mezery v konkrétní

STAVEBNÍ ODBOR

VEŠKERÉ PRÁCE 
zednické a cementářské, schody, 

floory a nové komíny provádí 
FRANK FRONÉK, Sr, 

2620 S, Harvey Ave, Berwyn, HL, 
telefon 749-5066

^tvTMÖOn

VEŠKERÉ PRÁCE 
zednické a cementářské, schody, komíny, 
opravy střech, vymazávání zdí, korýtka 
atd. Vnitřní a venkovní barvení a mytí 
zdi. Panelování a kompletní rěmodelová- 
ní naše specialita, 

749-3249 neb 795-7028 
LARRY VETROSTA — KUBA FRONÉK 

2čvnaxm

BOILERS, FURNACES, Aircondi­
tioners, Electronic Filter Humidi­
fiers odborně instaluje a opravuje 

EMÎL HRACH 
Heating — Airconditioning 

447-2844
ISčvnaxm

Překlady a Emigrační věci

VEŠKERÉ PŘEKLADY DOKLA­
DU — TLUMOČENÍ U SOUD Ů — 
EMIGRAČNÍ ZÁLEŽITOSTI — 
ZELENÉ KARTY — OBČANSTVÍ 
PRODEJ A K0UPÈ MAJETKŮ.

VEŘEJNÝ NOTÁŘ
MARUŠKA ŠMELHAUSOVÁ 

(JANDÁČKOVÁ)
15LETÁ ZKUŠENOST — 656-2914

6čvnaxm

Spolkový věstník zábav

UPOZORNĚNÍ 
CTĚNÝM SPOLKŮM

1-palcové oznámky počítáme ná­
sledovně: $10.00 za první týden;
$15.00 za 14 dní; $20.00 za 21 
dní, neb $30.00 za celý měsíc.

PRAVIDELNÝ VÝLET pořádá 
VZDÉL. A PODPOR. SPOLEK 
ILOVA v neděli 30. června 1974, 
v National Grove, zahrada čís. 2, 
na Desplaines Ave. a 29. ulici, 
North Riverside. Známá Ilovská 
Specialita na rožni pečené jehně­
čí, vepřové a jiné pochoutky a ná­
poje. — Do tance bude vyhrávat 
Polkateers, sponsored 'by Olympic 
Savings & Loan Ass’n. — členi 
Bohemian Concertina Club. Kaž­
dý je srdečnú žvŕo! 30êvna— 

kulturní práci. Je to jistě 
příznačná okolnost pro současný, 
politováníhodný, stav na 
československé kulturně- politické 
scéně.

Typický je také způsob, jakým 
se polemisující relace pražského 
rozhlasu pokusila inkriminované 
autory tak říkajíc “zařadit.“ 
Názory vrcholící v jejich antiso- 
cialistickém vystoupení, se 
nezrodily až v samotném roce 
1968, ale mají svůj původ již v 
dřívějších letech. Můžeme si 
připomenout - říká pražský 
rozhlas - zejména polovinu 50 let, 
kdy se začal připravovat 20. sjezd 
Komunistické strany Sovětského 
svazu. Někteří lidé - pokračuje 
argumentace pražského rozhlasu 
- se dostávali pod vlivem kritiky 
kultu osobnosti na 20. sjezdu 
přednesené, až do úplné ideové a 
možno říci v jistém slova smyslu, 
programové skepse. A byli prý to 
především lidé, kteří se dostávali 
do komunistického hnutí a pod 
vlivem atmosféry, která se 
vytvářela po roce 1945. Namnoze 
lidé intelektuálního založení ... 
Tolik diagnóza pražského 
rozhlasu.

Je jistě pravda, že příslušníci 
KSČ, stejně jako příslušníci 

komunistických stran v Polsku, v 
Maďarsku, v celém světě, 
reagovali na odhalení stalinských 
zločinů na XX. sjezdu rozdílně. 
A sotva se dá říci, že může sloužit 
někomu zvlášť ke cti,, jestliže jím 
ani oficiální odhalení stalinských 
hrůz a zločinů nedokázalo otřást. 
Každému přemýšlejícímu a 
mravně angažovanému 
komunistovi, kterému jeho 
příslušnost ke straně byla něčím 
víc než zárukou materiálních 
výhod, anebo nějakého toho 
teplého vyseděného koutku, se 
musela klást otázka, jak takové 
šílenství bylo vůbec možné. 
Stalin nemohl být jen 
"náhodou“. Kde je klíčová chyba 
v systému, který toto všecko 
mohl připustit? Nej přirozenější 
diagnosa, která nabízela, byl 
nedemokratický charaktér 
komunistických stran, 
založených na diktaturách shora, 
kde se posléze absolutní 
nekontrolovaná moc hromadí v 
rukách malé vládnoucí skupiny 
anebo, jako bylo v případě 
Stalinově, v rukách jednoho 
všemocného diktátora. Byli lidé, 
kteří na zprávy o Stalinových 
zločinech reagovali rozhodnutím 
pracovat pro postupnou demo- 
kratisaci a humanisaci komu­
nistických stran. To byli, podle 
pátečního výkladu v pražském 
rozhlase, zřejmě ti . nejhorší, 
rozkolísaní. Byli ovšem i jiní, 
které pražský rozhlas dnes 
nekritizuje a kteří si mysleli, že 
destalinizace znamená především 
přejmenovat několik ulic a 
náměstí a jinak že všechno může 
zůstat při starém.
.A byli ještě i jiní, kterým, i to 
bylo moc. A právě ti měli v KSČ 
zřejmě velké slovo, takže se 
Stalinův obludný pomník na 
Letné mohl bourat až na podzim 
roku 1962.

V pražském rozhlase jsou v 
posledních pěti letech v oblibě 
různé hodnotící historické retro­
spektivy. Ještě se nestalo, že by 
byl za to někdo takové zkost­
natělé stalinisty zkritizoval. Jen. 
ti, kteří chtěli stranu demokra- 
tizovat a humanisovat. jsou na

pranýři soustavné režimní kritiky.
Ostatně i osočování intelektuá­

lů, kteří se přidali ke KSČ rychle 
po válce, se může sice jevit 
některým nynějším stranickým 
činitelům ve stárnoucí KSČ jako 
velení líbivé, ale v kritické 
prověrce fakt ovšem neobstojí. 
Právě v uplynulých dnech jsme 
vzpomínali projevů dvou starých 
komunistů, kteří byli před pěti 
lety postiženi tvrdými stra­
nickými sankcemi: Františka 
Vodsloně a Františka Kriegla. 
Jeden z nich byl v době,kdy nad 
ním byl vynesen stranický ortel 
50 a druhý 40 let členem komu­
nistického hnutí.

Josef Smrkovský, Josef Pavel 
a dlouhá řada dalších, nebyli 
intelektuálové a byli dlouhole­
tými předválečnými příslušníky 
Komunistické strany. K jejich 
angažmá, vé službách demokra­
cie a humanisace komunismu je 
sotva mohl vést nedostatek zkuše­
ností, plynoucích z krátkého 
příslušenství ke KSČ.

Ostatně i ti pováleční komu­
nističtí intelektuálové, jež právě 
zkušenost desíti let členství vedla 
k zamyšlení nad cestou, kterou 
mají za sebou,se stali příslušníky 
strany, často v důsledku výchovy 
u rodičů, buď komunistů anebo 
sympatizujících se Sovětským 
svazem. Všichni, kdo dělali po 
komunistickém stylu rychlé 
kariéry a dostávali se jako 
moderní klasici na stránky škol­
ních čítanek - prošli přece 
Svazem mládeže a řadou 
prověrek své tehdejší partajní 
pravověrnosti. Je darmo se dnes: 
na ně pohoršovat proto, že si 
přitom nedali amputovat ani 
svědomí, ani schopnost kritic­
kého srovnávání fakt.
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Na našem obrázku je p. Hugo 
Koranad, předseda sboru 
ředitelů Mid America Federal 
Savings v Ciceru, který zahájil v 
anglické řeči první 
Československý večer v Ciceru ve
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Zprávy 
z

Chicaga

čtvrtek večer.
Za p. Korandou stojí v 

národním kroji paní Vlasta 
Snebergerová, která celý večer 
organizovala. - Foto A.S.Jurčík, 
Hlasatel.

POCTABOJOVNÍKŮM

Vmerická vlajka na pomníku 
padljch vojínů na Českém 
národním hřbitově buďe 
vj věšena k poctě těchto 
zemřelých veteránů:

F pondělí, dne 1. července
George W. I ctmberský,

v úterý, dne 2. července Henry 
E. Svoboda,

ve středu, dne 3.července All 
Veterans,

ve čtvrtek, dne 4.července Fred 
Schult:,

v patek, dne 5. července Frank 
Bruna,

v sobotu, dne 6.července Frank 
Mashek.

v neděli, dne 7. července John 
Mashek.

Jeho názor....
Bývalý sekretář pokladu, John 

B. Connally. jehož jméno se 
objevilo v jisté době ve spojitosti 
s Watergate, kdy tento byl 
obviněn z úplatku od společnosti 
mlékárenského průmyslu; 
promluvil v Chicagu asi před 500 
členy Chicago Bar Awl v hotelu 
La Salle.

Connally se zmínil o situaci ve 
Washingtonů D.C.. o dnešním 
zneužíváni údajných ochránců 
zákona a spravedlnosti a o 
špatném vlivu celého jednáni na 
veřejnost.

Connally obvinil reportéry 
celého státu, že celou záležitost 
pitvají a nafukuji do nemožnosti

Zdařilý večer
První ze serie “Společenských 

a sousedských večerů“ které 
pořádá Mid America Federal 
Savings v Ciceru se opravdu 
vydařil. Počasí přálo tentokrát 
Čechoslovákům a ve čtvrtek 
večer se sešlo na poprvé hodně 
krajanů a i jiných národností na 
párkoviště výše jmenované 
banky.

Večer byl pečlivě připraven a 
bylo opravdu dojemné, jak 
vedoucí úředníci od Mid 
America Federal Savings uváděli 
jednotlivá čísla programu.

Všechny přítomné uvítal 
anglicky předseda sboru ředitelů 
pan Hugo Koranda, kterého 
uvedl jeho syn p. Allan H. 
Koranda, president banky. Česky 
uvítala přítomné hosty paní 
Vlasta Snebergerová v národním 
kroji, který jí opravdu slušel, 
škoda, že nemáme více 
podobných , kteří přijeli před 
krátkou dobou z Československa.

Spojené mužské pěvecké sbory 
Lyry a ČSA., pod řízením F. 
Kubíny zazpívaly národní hymny 
'a několik národních písní. Je 
nutné vyzvednout pili a snahu 
všech, kteří obětavě stále pěstují 
českou píseň v našem městě.

Pěvecké sbory uvedl p. Albert 
Zrna, vicepresident Mid America 
Fedgral Savings.

Pan William Sedláček, 
místopředseda sborů řiditelů 
banky uvedl sokolskou skupiny 
děvčat Sokola Berwyn, kterou 
vedla sestra Terry Gilbertova. 
Mladí Sokolky sklidily 
zasloužilý potlesk a jejich výkon

byl opravdu prvotřídní.
Načež p. Charles.J. Jiran členu 

sboru řiditelů uvedl vystoupení 
dívek Sokola Slavského, kterou 
řídila sestra Ellie Bábková. 
Rovněž vystoupení těchto 
mladých cvičenek bylo bez chyby 
a potlesk svědčil o tom, že líbily 
všem přítomných divákům.

Jako poslední číslo tohoto 
Československého večera bylo 
vystoupení tanečníků Moravské 
kulturní společnosti, kterou 
uvedl před přítomné diváky p. 
Charles A. Zelibor.

Tato taneční skupina pod 
vedením p. Torna Kuchválka 
předevdla tance ve třech 
skupinách a musíme přiznat, že 
jak kroje, tak i taneční 
vystoupení bylo opravdu 
prvotřídní a vedoucí taneční 
skupiny p. Kuchválek muže být 
na svojí práci opravdu hrdý.

Mezi jednotlivými čísly hrála k 
poslechu hudba pan Tony 
Vaňka, která po skončení 
programu vyhrávala k tanci, 
kterého se zúčastnilo mnoho 
našich krajanů a našich 
amerických přátel.

Jak jsme mohli pozorovat 
nepřijeli na tento první zdařilý 
večer krajané jen ze Cicera a 
Berwynu, ale i zdalekých 
předměstích.

Na konec našeho referátu 
nemůže nic jiného než poděkovat 
vedoucím Mid America Federal 
Savings za jejich velmi zdařilý 
večer a jistě všechny krajany těší, 
že se tak hrdě hlásí ke svému 
původu!

a svými vlastními názory a 
uzávěry. rozleptávají vzájemnou 
důvěru v celý systém, který 
nakonec v celém případem nemá 
mnoho společného.

Dnes se nakonec i ve světové 
politice mluví o otřesené posici 
vlády a presidenta ve Spojených 
státech a získává to všeobecnou

nedůvěru a pochybnost v 
p o! il ick á jednáni a uzávěry.

Není uměním prásknout dveř­
mi — je však uměním tyto po­
tom spravit.

Sběratel je člověk, který za­
chraňuje cenné věci, které jiný 
člověk- jako bezcenné vyhazuje.



10. DENNÍ HLASATEL. 29. ČERVNA 1974

Napsala pí. WOODOVÁ:

LADY ISABELA
(EAST LYNNE)

Z angličtiny volné přeložil JOS. ČERMÁK

Kdo to jakživ slyšel?! Nový klobouk si kupo­
vat do jejich merendy, když člověk utratí de­
set šilingu za lístky!”

Carlyle nemaje chuti dalším výkladům, 
své setry naslouchati, vyšel opět ven, chtěje- 
odebrati se do své kanceláře, když tu kolem jeh 
kočár hraběte z Mount Severnú. Isabela, jak-- 
mile mladého právníka spatřila, kázala zasta­
vili, načež Carlyle s uctivým pozdravem při-- 
stoupil.

“Dojela jsem si k panu Kane-ovi pro líst­
ky sama,” švitořila svým roztomilým tonem,, 
“myslela jsem, že když mne west-lynneští spa. 
tří jiti do jeho příbytku, uhádnou hned, za ja­
kou příčinou tam jdu. Doufám pevně, že bude- 
míti plný dům.”

“O tom jsem přesvědčen,” odvětil Carly-, 
le, pustiv její malou ručku kterou mu dříve- 
byla podala, načež Isabela dala kočímu zna­
mení, aby jel dále.

Jakmile se Carlyle obrátil, aby nastoupil« 
další cestu ku své kanceláři, spatřil pojednou 
Otwaye Bethela, synovce plukovníka Bethe— 
la; mladý ten muž byl trpěn v domě strýce 
svého z milosti, poněvadž jiného domu neměl1 
a za druhé, že by se sám mezi cizími lidmi u- 
živiti sotva dovedl. Někteří lidé měli jej po­
sud za gentlemana, leč potají se vyprávělo o- 
něm, že v okolních lesích loví zvěř nedovole­
ným způsobem a tuto tajně dodává obchodní­
kům londýnským. Během posledních šesti mě­
síců nebyl ve West Lynne-u viděn a proto byt- 
Carlyle při jeho spatření nemálo překvapen.

“Aj, aj — kde pak jste se tak dlouho scho 
vával?“ zvolal. “Plukovník měl o vás takovou 
starost, že nebyl ani k upokojení.”

“Žádné dobírání, Carlyle,” odvětil oslo­
vený, “toulal jsem se po Francii a Německu. 
Člověk tak často zatouží po změně. Co se sta­
rého plukovníka týče, mám za to, že by zůstal 
úplně klidný,kdyby viděl, že mne v nějaké še- 
stistopové bedně vynášejí z domu.”

“Bethele, chci se vás na něco otázati,”, 
ujal se opět slova Carlyle, náhle zvážněv, “se 
berte své myšlenky dohromady a upamatujte 
se na onu noc, kdy Hallijohn byl zavražděn.”

“Vzpomínky ne právě ' příjemné,” zněla 
odpověď.

“Bylo mi sděleno,” pokračoval Carlyle, 
“ač při tom při vyšetřování nebylo učiněno 
zmínky, že Richard Hare s vámi mluvil v le­
se malou chvíli před spácháním zločinu. Ny­
ní —”

“Kdo vám to řekl?” přerušil mladému prá 
vniku řeč rychle Bethel.

“O to se nyní nejedná. Prameny moje 
jsou vždycky spolehlivé.”

“Nu, tak -edy, mluvil jsem s ním. Nezmí- 

xiil jsem se o tom při výslechu, poněvadž jsem 
nechtěl Richardovi ještě přitížiti. On mne o- 
slovil a při tom byl k smrti ustrašen.”

“Tázal se vás, nespatřil-li jste milovníka 
Afy prchati od příbytku Hallijohna, jakéhosi 
Thorna.”

“Ano, ano — to se mne tázal. Thorn — 
Thorn — zdá se mi, že tak ho jmenoval. Já 
ve chvíli té měl jsem za to, že byl Richard 
buďto pomaten aneb za takového se stavěl.”

“Bethele, povězte mi pravdu, — vám na 
tom nemusí nic záležet, já ale bych rád věděl, 
viděl-li jste vy onoho Thorna?”

Bethel zavrtěl hlavou.
“Nevím ničeho o žádném Thornovi, já 

neviděl jsem mimo Richarda nikoho.”
“Slyšel jste onu osudnou ránu?”
“Ano, ale neměl jsem ve chvíli té nej- 

menšiho tušení, že zde spáchán byl zločin^ 
Měl jsem za *o, že ránu onu vypálil Locksley,. 
který se právě nalézal na blízku v lese. Já na­
lézal jsem se právě na cestě, vedoucí k pří­
bytku Hallijohnovu a tam potkal jsem Hare- 
a, jako smyslu zbaveného, který se mne tázal 
zda-li jsem viděl Thorna.”

“A vy jste onoho Thorna nespatřil?”
“Neviděl jsem nikoho vyjma Richarda a. 

Locksley-e. Mám za to, že nikoho jiného na. 
blízku nebylo.”

“Ale Richard — —”
“Dovolte, Carlyle, já nechci mladému Ha- 

re-ovi ani slovem ublížiti a je marným mne k 
tomu nabádati.”

“Já bych byl ten poslední, který by vás 
nabádal, abyste někomu ublížil — tím méně- 
pak Richardu Hare-ovi,” odvětil Carlyle, 
“mým úmyslem jest Richardovi prospěti, a ne 
mu ublížiti. Chovám podezření — ať již toto 
ve mně vzniklo jakkoliv — že Richard Hare se 
toho zločinu nedopustil, ale že vrahem Halli- 
johnovým jest někdo jiný. Mohl byste na tru­
chlivou tu událost vrhnouti trochu světla?”

“Nikoliv, nemohu udati více, nežli co jsem? 
už byl řekl. Já vždy měl za to, že Richard ne­
byl nikomu nepřítelem, než-li sám sobě. Já 
bych za žádnou odměnu nedal se pohnouti, 
abych svědčil před soudcem proti němu a byl 
jsem rád, že Locksley nevyzradil, že jsem v té- 
chvíli neprodléval v okolí. Jak ale, u všech ďa­
sů vyšlo na jevo, že jsem s Richardem mluvil, 
to nemohu pochopit. Já jsem se o tom živé du­
ši ani nezmínil.”

“Na tom v přítomné chvíli nezáleží,” odpo­
věděl Carlyle, “já to vím a to prozatím stačí. 
Měl jsem za to, že jste onoho Thorna musel 
viděti, když od příbytku prchal k lesu.”

Bethel opět zavrtěl hlavou.
“Já bych se s tou historii s Thornem neza­

býval. Carlyle, býti vámi ; Richard Hare nebyl 
v ten večer při zdravých smyslech, a viděl vě­
ci, které se neděly a viděl osoby, které tam ne­
byly. Buďte zdráv.” Pak se oba mužové rozešli.

CIVIC
SAVINGS & LOAN ASS’N.

3522 W. 26th STREET, 
CHICAGO, ILL

Tel. LAwndafe 1-6200 

o
Vaše úspory pojištěny 

do $20,000
O

ROBERT I. VANĚK, 
president

Ičvnaxm

Nejlépe si pochutnáte
V ČESKO-AMERICKÉ 

RESTAURACI

THE DUMPLING 
HOUSE

Otevřeno každý den od 11.00 
hod. dopol. do 7:30 hod. večer. 

V sobotu zavřeno.
DENNÈ ČERSTVÁ JÍDLA.

Srdečně vás zve 
MARIE ČIHULOVÁ

4109 SO. HARLEM AVE., 
STICKNEY, ILL.

Tel. GUnderson 4—9633
ZOčvnajon

Enjoy Cod Comfort

RUPTURE-EASER
SWIM, DATHE, 

WORK AND KM H Hl
CA QE UFT O® DOUBLE 

CMKTieo« ,395

—u—
RIEDL PRESCRIPTION

PHARMACY
3156 W. 26lh St., Chicago, III. 60^3

Telefon Bishop 7-7550

ISKA
PAINT - WALLPAPER 
6113 W. CERMÁK ROAD, 

CICERO, ILLINOIS 

656-2583-863-2453 
lévnaxm

PRO DOMOV
Kabinety všeho druhu do kucbyaê — 
wardrobes šatníky, ledničky, eterea, 
T.V., nábvtck appliances.

MACH NÁBYTEK
3720 W. 26th St. 7čxm

IX. — Po koncertu — pochod smuteční.
Koncert měl odbýván býti ve čtvrtek a 

následující sobotu hotovil se hrabě z Mount Se­
vernú k odjezdu, na vždy opustiti East Lynne. 

(Pokračování)

K U B A - Klenotník 
4052 ZAP. 26. ULICE 

1 blok západně od Pulaski Rd. 
Telefon: LAwndal© 1-7275



Zavítáte-li do CHICAGA 
neopomeňte, navštívili obchod F. 
Pancnera a prohlédnouti si boha­
tý sklad importovaného zboží, 
hlavně jedinečný výběr křišťálo­
vého i jiného skla z Českosloven­
ska a jiných zemí, čsl. keramiku, 
rekordy atd.

-NOVÉ KNIHY:
Anekdoty s reklamou, $1.65, poš- 
$1.90.
Psycho-anekdoty, $1.65, poš. $1.90. 
Čapek K.: Jak se co dělá — Sloup­
ky, $4.35, poštou $4-80.
čapek K.: Povídky z jedné -kapsy, 
povídky z druhé kapsy, $3.25, poš. 
C3.65.
Grey Z.: Navzdory dálkám, $3.75, 
postou $4.15-
Hašek J.: Trampoty pana Tenkrá­
te, $2.25, poštou $2.65. ,
Jirásek A.: U nás (4 knihy ilustra­
ce A. Kašpara), v nádherné úpra­
vě, $21.00, poštou $22.25.
Kožík F.: Třikrát se ohlédni, $1.75, 
poštou $2.00.
May K.: Černý mustang. $3.25, 
poštou $3.65.
Neff V.: Lidé v tógách, $185, poš. 
$2.05.
Těnohlídek R.: Liška Bystrouška, 
$2.75, poštou $3.10.
Velké množství knih, též obrázko­
vá díla. — Seznam knih zdarma na 
požádání.

BEZPEČNOST
POHOTOVOST

VÝDÉLKY

CITIZEN
SAVINGS 4 LOAN ASSOCIATION 

89171» W. 26th ST. 
CHICAGO, ILL 60623 

RO. 2-1264

GEO. C. BASTA. PRESIDENT 
livnaxm

TOM
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ŽOFIE URBANOWSKÁ:

PRINCEZNA
Z polštiny přeložil JAROSLAV ROZVODA

TUZEX
Potravinové balíčky beze da 
nebo dárkové poukazy do Čes­
koslovenska — vyřizujeme nej- 
rychlejšx cestou — spolehlivě a 
zaručeně. Seznam zdarma.

Auto-mapa Československa, $135, 
poštou $1.55.
Auto-mapa Prahy, 85c, poš. $1.00. 
Orientační plán Prahy, 75c, p. 90c. 
Československo-soubor map (2 
velké, 3 malé plus abecední rej­
střík), $4.75, poštou $5.15*
PANENKY V ČESKOSLOVEN­

SKÝCH KROJÍCH
17 in. $25.00, poštou $27.00
11 in. $ 8.50, poštou $ 9.50 
9 in. $ 6.50, postou $ 7.50 
7% in. $4.50, poštou $5.50

PÁR:
4 in. $ 4.25, poštou $ $5.00 
7% in. $9.00, poštou $10.25

K SVÁTKU ANNY blahopřejné 
lístky v řeči české za 15c a 25c 
kus, slovenské za 15c kus.
Poštovné 10c na každých 5 kusú. 
Též blahopřání k různých příleži­
tostem.
BABUŠKY (šátky na hlavu), vlně­
né, květinové nebo turecké vzory, 
kus $2.25, poštou $2-45. Stejných 
vzorů, protkávané zlatými nitka­
mi. kus $2.75, poš. $2.95^ — Jiný 
druh DELINKY, drobné vzorečky 
na bílém podkladě, kus $2.75, poš 
$2.95.

SLOVNÍKY A UČEBNICE: 
Poldauí: Anglicko-český a česko- 
anglický slovník, $9.00, poš. $9.50. 
Caha - Krámský: Anglicko - český 
slovník, $6.75, poštou $7.25.
Poldauí: Česko-anglický slovník, 
$8.00, poštou $8.50.
Anglicko-slovenský a slovensko- 
anglický vreckový olovník, $4.90, 
poštou $5.35.
Slovensko-anglický slovník $5.45, 
poštou $5.85.
Anglicko-slovenský slovník, $8.75, 
poštou $9.25.
Německo-ceský a česko-německý 
slovník, $5.00, poštou $5.40.
Say it in Czech (English-Czech 
Phrase Book), $2 45, poštou $2.80. 
Angličtina pro samouky. $3.95 — 
poštou $4.35.
Učebnica angličtiny pre samou­
kov. $4.50, poštou $5.00.
REKORDY — české a slovenské 
ve velkém výberu, Žádejte seznam. 
•Zákazníky ve státu Illinois upozorňuje- 
r.e. aby ru každý $1-00 zaslali o Sc vice 

na státní daň.)

F. PANCNER
65J4 WEST CERMÁK ROAD, 

BERWYN, IKUNO'S 60402

vždy vídaný
Nejvhodnější dárek pro 
Vaše příbuzné a známé 

v Českosloverisku je 
TUZEX, dárkový poukaz 

anebo balíček.
Rychle a spolehlivě je 

zařídí '
HEGER Travel Bureau,

6118 West Cerriiak Road, 
Cicero, Illinois 60650

BI 2-3590 jO 3-4774
i Scvnaxn.

NEJLÉPE SE NAJITÉ 
V ČESKÉ RESTAURACI

BOHEMIAN 
RESTAURANT 

COLONY HOUSE
Otevřeno každý den od 11:00 
hod. dopol. do 8:0b hod. večer. 

V SOBOTU ZAVŘENO!
V neděli otevřeno; od 11:00 hod. 

dopol. do 8:30 hod. večer. 
9163-65 W. CERMÁK RD. 

NORTH RIVERSIDE
Telefon 447-7524

27čx-n>xm

JARO JE TADY 
MARINA TAKY 

NEJLEPŠÍ 
PERMANENTS

Gu.4-HI8

MARINA'S
BEAUTY SALON

Home of the finest 
permanent waving
Visit Marina's new salon-

|6234CermakRd.,Berwyn.III.
Ičvnaxm

OPEM SUNDAY
Otevřeno od 1:00 hod. do 5:00 hod. 
odpoledne. Máme nádherné importo­
vané zboží. Krásný nábytek. Velký vý­
běr nádobí. Přijďte se podívat.

MACH DEPT. STORE

— .Co tedy?
— Přišla jsem vás prosit o dovolení, abych 

směla pracovati večer v pisárně po denních ho­
dinách. Mám dosti času a mohla bych ...

— Chtěla byste, slečno, víc si vydělati, ne?
— Ano — odvětila ještě více se červenajíc, 

neboť otázka výdělku byla vždy ještě pro ní 
příliš dráždivá — zdá se mi, že naučila bych se 
brzo vážiti semena a sypati je do váčků.

— Není to nic těžkého — odpověděl pan 
Radiiez — jest jen potřebí nabyti cviku. Dobře, 
že jsem se o vašem přání dnes dověděl, neboť 
jsem chtěl právě zítra přijmout jednu sílu k té 
práci. Dostáváme se všech stran četné objed­
návky, ták že nemůžeme stačiti a v čas vysílati 
zásilky.

— Děkuji vám.
— Zítra teriy — řekl pan Radiiez, chystaje 

se zase psáti. ‘
Ale Heleiika neodcházela.
—Mám k vám ještě jednu prosbu — řekla 

velice nesměle.
— Prosím ...
— Nemohla bych...
Hlas vázl jí v hrdle; přerušila se aby si 

oddechla. To, oč měla prosit, nemálo stálo 
ji sebezapření a přemáhání osobní hrdosti.

— Nemohla bych dostati napřed svůj plat za 
celý měsíc?...

Pan Radiiez chvilku mlčel.
— Nemám zvyku plátiti napřed — pravil — 

a nerad bych od toho ' zvyku ustoupil, jelikož 
uvádí účty do'nepořádku.

Helenka pocítila bolestné sevření srdce. 
Marně se tedy tak pokořilal Ale zdaž mohla 
se nadíti, že její žádost bude zamítnuta? Její 
otec rád všem vyplácél služné napřed, nečině 
při tom ani nejmenších obtíží, tak že někteří vy­
brali si služné i na celý rok.

— Nebudu také pro vás, slečno, dělati vý­
jimek ; neboť kdybych tak učinil, dal bych právo 
ostatním svým podřízeným, aby totéž žádali. 
Ale mohu vám poskytnouti, slečno, půjčku 
v obnosu, rovnajícímu se vašemu měsíčnímu 
platu. Dobře?

— Dobře, — odpověděla Helenka, divíc se 
v duchu tomu jednání, jelikož ve skutečnosti 
bylo to jedno — budu vám za to vděčna.-----

— Slovo vděčnost vyškrtneme z naši roz­
mluvy — odtušil pan Radiiez s veselou jakousi 
žertovností — uděláme spolu prostou úmluvu. 
Vy budete mou dlužnicí, již věřím, že mi zaplatí 
dluh, ač důvěru jen na mravní hypothece za­
kládám.

Vyňal z tobolky několik bankovek a podal 
jí je; Helenka mu poděkovala zbledlými rty. 
cítilať totiž, že přijímajíc ty peníze, prodává svou 
vlastní svobodu, poddává se jhu, jak to sama 
nazývala. Dokud ještě měla otevřenu bránu 
k ústupu bylo jí jaks taks — když však brána 
ta zamknula se za ní na závoru, zmocnilo se jí 
cosi jako zoufalství.

V síni potkala Ondřeje.
Ten vida ji v té době vycházeli z otcova po­

koje nemálo se podivil a podivu netajil. Mlčky 
ustoupil jí s cesty, leč z jeho tváře viděla, že se 
bude otce ptáti, proč u něho byla. Avšak v té 
chvíli bylo jí to zcela lhostejno.

(Pokračování)

1974 ZÄJEZDY DO 
ČESKOSLOVENSKA 

k úplné vaší 
spokojenosti vyřídíme. 
LETECKÉ VÝPRAVY přes 
letní sezónu každé 2 týdny.

Hegrovy výpravy na HAWAI 
každý měsíc, jednotlivě 

kdykoliv.

VAŠE CESTOVÁNÍ 
KAMKOLIV — KDEKOLIV.

Další informace u

HEGER Travel Bureau
Inc.

6118 WEST CERMÁK ROAD 
CICERO, ILLINOIS 60650

TO 3-4774 BI 2-3590
Sivnaxm

SECOND

FEDERAL

SAVINGS

Cor. 26th Street
& Pulaski Road

CHICAGO, ILL. 60623
Ičvnaxn.

Restaurant Czechoslovak
JOSEPH TOMA, majitel 

ČESKO-AMERICKÁ JÍDLA
Pravá česká svíčková 

Bramborové knedlíky denně 
Dršťková ve čtvrtek 

Ovocné knedlíky v patek 
JÍDLA MOŽNO VZÍT DOMÚ 
Od úterý do nedále otevřeno od 12:00 
hodin v poledne do 8:00 hodin večer. 

V PONDĚLÍ ZAVŘENO.

6012 WEST 26th STREET
656-9781 Sčvnaxm

BERWYN 
NATIONAL BANK

JEDINÁ ČESKÁ BANKA 
7112 W. CERMÁK ROAD 

BERWYN
Telefon ST 8-4700

Pondrlí, úterý, čtvrtek I ráno do 
3 od pol. Ve středu z* vře no. Pátek 5 
ráno do 8 večer. Sobota 9 ráno do 1
odpoledne. 15čvn*xm

HAŠEK RITE-WAY 
ROOFING CO.

STŘECHAŘŠTÍ KONTRAKTOŘI 

2639 So. Kedzie Avenue 
Dělníci pojištěni.

Telefon Bishop 7-1212
17čvnaxm

CHRAŇTE SVOJE ZDRAVÍ
Pijte Kauckého Bylinné čaje. Prsní 
čaj proti kaili a rýmé. etna $125. poš­
tou $140.—Formula z:10 pro žaludeč­
ní a žlučové choroby, cena $2.75, Poi­
tou $3.00. — Bylinný čaj proti zácpč 
$130. poitou $1.75.

KAUCKY’S PHARMACY 
€34* W. 26th St. Berwyn. Ill. 6MÛ?



DALŠÍ “PRVNÍ" U LINCOLN FEDERAL

PŘÍMÝ VKLADNÍ SYSTEM
PRO SOCIAL SECURITY ŠEKY
Nyní LINCOLN FEDERAĽS NOVÝ přímý vkladní sy­
stem umožňuje, že váš Social Security šek, anebo jiný 
příjem vyplacený z důchodu může býti připsaný přímo 
k vašemu spořitelnímu účtu.

Poprvé, oprávněni Social Security Administrací a de­
partmentem pokladu, možno peníze připsati přímo k 
vašemu spořitelnímu účtu v kterékoli finanční instituci.

VELKÉ VÝHODY PRO VÁS

Co střadateli dostává se vám mnoho výhod. Na příklad, 
Social Security peníze mohou ibýti připsané do vaší 
LINCOLN FEDERAL pravidelné spořitelní knížky a 
začnou ihned vydělávat úrok. A vy 'získáte úrok ve výši 
5*4% ročně, připočítaný od dne vkladu do dne vyzved­
nutí (když budete potřebovat peníze tak tam budou).

Obdržíte výhodu a bezpečnost. Nemusíte míti starost, 
že Social Security šeky budou ukradené, anebo zničené.

STEJNÁ ÚPRAVA MŮŽE BÝTI PRO
DIVIDENDY S AKCIÍ, PENSIJNÍ SEKY, ANEBO 
PENÍZE Z ROČNÍHO DŮCHODU.

Každý šek, který obvykle obdržíte v pravidelném obdo­
bí možno upravit dl© tohoto přímého vkladního systému.

Lincoln
Federal

SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
LINCOLN CIRCLE © 6655 W. CERMÁK RD., BERWYN

PI 9-1900 Bl 2-20 17

Frank J. Kinst, 
President

SNADNÉ OTEVŘETE VÁŠ PŘÍMÝ VKLADNÍ ÚČET ... JEN POUŽIJTE DOLEJI UVEDENÝ KUPON

Máte-li LINCOLN FEDERAL vklad, použijte tento
■kupon :

Buďte tak laskaví a zašlete autorisační formu, která 
umožní, aby obnosy mých social security šeků byly při­
psané k mému vkladu u Lincoln Federal.

Jméno.........................................................................................

Adresa ......................................................................................

Telefon......................................................................................

Social Security číslo ...........................................................

Vaše 'nynější číslo vkladu .....................................................

K otevření LINCOLN FEDERAL vkladu použijte tento 
kupon :
Přikládám..........k otevření nového spořitelního účtu u 
Lincoln Federal. Laskavě zašlete mi autorisační formu, 
která umožní, aby obnos mých social security šeků byl 
přímo uložený do mého vkladu u Lincoln Federal.

V mém jménu pouze.............................................................

Společně s ...............................................................................  

Ve svěřenectví pro.................................................................

Adresa .....................................................................................

Telefon.....................................................................................

Social Security číslo ...............................................................


